CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº             , DE 2017.
(Do Sr. Wilson Filho)

Requer a realização de audiência
pública conjunta com a Comissão
Especial destinada a proferir
parecer ao Projeto de Lei 2303 de
2015 para debater a prova de
conceito em blockchain do Sistema
de Pagamentos Brasileiro
desenvolvida pelo Banco Central
do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de audiência pública conjunta com a Comissão

Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei 2303 de 2015, no dia

10/10/2017, para debater a prova de conceito em blockchain do Sistema de

Pagamentos Brasileiro desenvolvida pelo Banco Central do Brasil.., com a

presença dos seguintes convidados:

Aristides Andrade Cavalcante Neto (Banco Central do Brasil)

Rafael Sarres de Almeida (Banco Central do Brasil)

Fernando Torres (Câmara dos Deputados – CENIN)

Ricardo Fernandes Paixão (Câmara dos Deputados – DECOM

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Verifica-se a necessidade de debate sobre projetos pioneiros de

governo em blockchain e o trabalho do Banco Central do Brasil foi excepcional

no sentido de avaliar vários aspectos dessa importante tecnologia. Sua

finalidade não seria outra senão colher informações de representantes de

órgãos do Governo e de entidades de representação, permitindo-se, assim, aos

membros da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle e da Comissão

Especial de Criptomoedas o esclarecimento de dúvidas e a apresentação,

pelos convidados, de posicionamentos acerca do tema.

Sala da Comissão, em         de                     de 2017.

DEPUTADO WILSON FILHO
PTB/PB